Дело № №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Судья 

<

данные изъяты> городского суда Московской области Лихачев В.А., при секретаре судебного заседания Мчедлишвили И.З., с участиемгосударственного обвинителя 

<

данные изъяты> городской прокуратуры Московской области ФИО8, защитника Артемьева В.А., подсудимого ФИО9 угли, переводчика ФИО1 

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО9 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> гр. Рес. Узбекистан, имеющего средне-специальное образование,не в/о, холостого, детей неимеющего,не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> временно зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> ранее не судимого. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 угли, совершил покушение на преступление, на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах: 

ФИО9 Угли, имея преступный умысел непосредственно направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и получения материальной выгоды в виде денежных средств, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий не позднее 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ более точные дата и время следствием не установлены, в неустановленном следствием месте, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство героин, массой не менее 26,57 грамма, упакованное в тринадцать свертков из полимерного материала, что является крупным размером, которые он стал незаконно хранить при себе, с целью незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО9 Угли был задержан сотрудниками 

<

данные изъяты> ОВО филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Московской области» рядом с 

<

адрес> и доставлен в дежурную часть Межмуниципального отдела МВД России «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 40 минут до 11 часов 00 минут, в служебном помещении дежурной части Межмуниципального отдела МВД России «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> сотрудником ГНК МО МВД России «

<

данные изъяты>», в ходе личного досмотра ФИО9 Угли, в правом заднем кармане джинс, были обнаружены и изъяты три свертка из полимерного материала, с наркотическим средством героин внутри каждого свертка. В трусах были обнаружены и изъяты десять свертков из полимерного материала, с наркотическим средством героин внутри каждого свертка. Всего в ходе проведения личного досмотра ФИО9 Угли у последнего было обнаружено и изъято тринадцать свертков из полимерного материала, с наркотическим средством героин, общей массой 26,57 грамма, что является крупным размером, которые ФИО9 Угли незаконно хранил при себе, для дальнейшего незаконного сбыта. 

Таким образом, ФИО9 Угли выполнил умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства героин, общей массой 26,57 грамма, что является крупным размером, однако довести до конца преступление он не смог по независящим от него обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота при указанных обстоятельствах. 

Согласно справки об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ года: «Вещество, изъятое 10.03.2017 года в ходе личного досмотра гр. ФИО9 Угли, содержит в своем составе наркотическое средство – героин. Героин (диацетилморфин) внесен в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства. Масса вещества объектов 1-13 составила, соответственно: 1,76 гр.; 1,97 гр.; 1,92 гр.; 1,91 гр.; 2,88 гр.; 2,13 гр.; 2,57 гр.; 2,37 гр.; 1,53 гр.; 2,01 гр.; 1,88 гр.; 1,91 гр.; 1,73 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,020 грамма вещества от представленных объектов».

Согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ года: «Представленные вещества (объекты 1-13) содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). Героин (диацетилморфин) внесен в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства. Масса веществ (объекты 1-13) составила соответственно: 1,74 гр.; 1,95 гр.; 1,90 гр.; 1,89 гр.; 2,86 гр.; 2,11 гр.; 2,55 гр.; 2,35 гр.; 1,51 гр.; 1,99 гр.; 1,86 гр.; 1,89 гр.; 1,71 грамма. «Представленные на экспертизу вещества в 13 полимерных свертках, изъятые 10.03.2017 года» - могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента. В процессе исследования израсходовано по 0,08 грамма объектов 1-13».

Вина подсудимого в совершении преступления, квалификация которого была установлена в ходе судебного разбирательства, подтверждается следующей совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного следствия:

Из оглашенных в судебном заседании согласно правилам ст. 281 ч.1 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на работе с 09 часов 00 минут. Около 10 часов 30 минут из дежурной части Межмуниципального отдела МВД России «

<

данные изъяты>» ему сообщили, что сотрудниками 

<

данные изъяты> ОВО филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Московской области» был задержан гражданин Республики Узбекистан ФИО9 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и что необходимо провести его личный досмотр. После этого он спустился в комнату приема граждан Межмуниципального отдела МВД России «

<

данные изъяты>», на первом этаже здания, где находился ФИО9 Угли и два сотрудника 

<

данные изъяты> ОВО филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Московской области». Затем им в комнату приема граждан были приглашены двое граждан, которые участвовали в качестве понятых. ФИО9 Угли пояснил, что русским языком владеет и в услугах переводчика не нуждается. Он пояснил двум приглашенным гражданам, что сейчас будет проведен личный досмотр ФИО9 Угли. Перед началом личного досмотра им, ФИО9 Угли и двум приглашенным гражданам, были разъяснены права и обязанности, после чего ФИО9 Угли было предложено добровольно выдать предметы, средства, вещества и тому подобное, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что ФИО9 Угли ответил, что у него в заднем кармане джинс и в трусах находится наркотическое средство героин. После этого им был произведен личный досмотр ФИО9 Угли, в результате которого в правом заднем кармане джинс были обнаружены и изъяты три свертка, из полимерного материала, с веществом светлого цвета внутри каждого свертка. В трусах были обнаружены и изъяты десять свертков, из полимерного материала, с веществом светлого цвета внутри каждого свертка. Во внутреннем кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>». По факту обнаруженного, ФИО9 Угли пояснил, что в свертках находится наркотическое средство героин, оно принадлежит ему и он приготовил его для дальнейшего сбыта. Все вышеуказанные предметы и вещества, в присутствии присутствующих лиц были упакованы соответствующим образом в различные упаковки, на которых расписались все присутствующие лица. По данному факту им был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие лица расписались. (том №, л.д. №)

Из оглашенных в судебном заседании согласно правилам ст. 281 ч.1 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут, он добровольно принял участие в качестве приглашенного лица. Он и еще один мужчина были приглашены сотрудниками полиции МО МВД России «

<

данные изъяты>» в один из кабинетов Межмуниципального отдела МВД России «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в одном из кабинетов находился не известный ему мужчина, которого представили, как ФИО9 угли, ДД.ММ.ГГГГ, гражданин Республики Узбекистан. ФИО9 Угли пояснил, что русским языком владеет и в услугах переводчика не нуждается. Сотрудник полиции пояснил ему и второму приглашенному лицу, что сейчас будет проведен личный досмотр ФИО9 Угли. Перед началом личного досмотра ему, второму приглашенному лицу и ФИО9 Угли, были разъяснены их права и обязанности, после чего ФИО9 Угли было предложено добровольно выдать предметы, средства, вещества и тому подобное, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что ФИО9 Угли ответил, что у него в заднем кармане джинс и в трусах находится наркотическое средство героин. После этого был произведен личный досмотр ФИО9 Угли, в результате которого в правом заднем кармане джинс были обнаружены и изъяты три свертка, из полимерного материала, с веществом светлого цвета внутри каждого свертка. В трусах были обнаружены и изъяты десять свертков, из полимерного материала, с веществом светлого цвета внутри каждого свертка. Во внутреннем кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон. По факту обнаруженного, ФИО9 Угли пояснил, что в свертках находится наркотическое средство героин, оно принадлежит ему и он приготовил его для дальнейшего сбыта. Все вышеуказанные предметы и вещества, в присутствии присутствующих лиц были упакованы соответствующим образом в различные упаковки, на которых расписались все присутствующие лица. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие лица расписались. После этого с него и второго приглашенного лица были взяты объяснения по данному факту. (том №, л.д. №)

Из оглашенных в судебном заседании согласно правилам ст. 281 ч.1 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 следует, что он работает старшим полицейским 

<

данные изъяты> ОВО филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Московской области». ДД.ММ.ГГГГ, он находился на работе, около 07 часов 30 минут, более точного времени он не помнит, он вместе с полицейским водителем 

<

данные изъяты> ОВО филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Московской области», старшим сержантом полиции ФИО5 на служебном автомобиле проезжали 

<

адрес>, около дома № ими был замечен гражданин, который вызвал у них подозрение. После этого ими было решено остановить данного гражданина и проверить его документы. Они остановили данного гражданина, представились ему и попросили его предъявить документы, на что он предъявил им паспорт гражданина Республики Узбекистан и временную регистрацию на территории Российской Федерации. Данным гражданином оказался ФИО9 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, временная регистрация по адресу: 

<

адрес> Во время проверки документов ФИО9 Угли стал сильно нервничать и уклончиво отвечать на вопросы, после этого ими было принято решение о задержании ФИО9 Угли и доставлении его в дежурную часть Межмуниципального отдела МВД России «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес> что ими было сделано. По доставлении ФИО9 Угли в дежурную часть, в одном из помещений МО МВД России «

<

данные изъяты>» оперативным сотрудником ГНК МО МВД России «

<

данные изъяты>» был проведен личный досмотр ФИО9 Угли, в результате которого в заднем кармане джинс были обнаружены и изъяты три свертка с веществом светлого цвета внутри, в трусах были обнаружены и изъяты десять свертков с веществом светлого цвета внутри. По данному факту ФИО9 Угли пояснил, что в свертках находится наркотическое средство героин, и оно принадлежит ему, данное наркотическое средство он хранил при себе, для дальнейшего сбыта. После этого оперативным сотрудником ГНК был составлен соответствующий протокол. Им по данному факту был написан рапорт, который зарегистрировали в дежурной части МО МВД России «

<

данные изъяты>». (том №, л.д. №

Из оглашенных в судебном заседании согласно правилам ст. 281 ч.1 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5 следует, что он дал аналогичные показания, показаниям свидетеля ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ. (том № л.д. №

Кроме этого вина подсудимого доказана: 

Рапортом зарегистрированный в КУСП - № от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ года по адресу: 

<

адрес> сотрудниками 

<

данные изъяты> ОВО филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Московской области» был задержан ФИО9 угли ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который был доставлен в дежурную часть МО МВД России «

<

данные изъяты>». В ходе проведения личного досмотра ФИО9 Угли в правом заднем кармане джинс, были обнаружены три свертка из полимерного материала с веществом светлого цвета внутри каждого свертка, а в трусах были обнаружены и изъяты десять свертков из полимерного материала, с веществом светлого цвета внутри каждого свертка. (том №, л.д. №)

Протоколом личного досмотра ФИО9 Угли от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ года в период времени с 10 часов 40 минут до 11 часов 00 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО9 Угли во внутреннем кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» с двумя сим-картами оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>». В правом заднем кармане джинс было обнаружено и изъято три свертка из полимерного материала, с веществом светлого цвета внутри каждого свертка. В трусах были обнаружены и изъяты десять свертков из полимерного материала, с веществом светлого цвета внутри каждого свертка. Все вышеуказанные предметы и вещества были упакованы соответствующим образом в различные бумажные конверты, которые заверены подписями присутствующих лиц. (том № л.д. №)

Справкой об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которой: «Вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ года в ходе личного досмотра гр. ФИО9 Угли, содержит в своем составе наркотическое средство – героин. Героин (диацетилморфин) внесен в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства. Масса вещества объектов 1-13 составила, соответственно: 1,76 гр.; 1,97 гр.; 1,92 гр.; 1,91 гр.; 2,88 гр.; 2,13 гр.; 2,57 гр.; 2,37 гр.; 1,53 гр.; 2,01 гр.; 1,88 гр.; 1,91 гр.; 1,73 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,020 грамма вещества от представленных объектов». (том №, л.д. №

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ года, в ходе которого был осмотрен материал проверки зарегистрированный в КУСП – № от ДД.ММ.ГГГГ года. Материал проверки был признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. (том №, л.д. №)

Заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которого: «Представленные вещества (объекты 1-13) содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). Героин (диацетилморфин) внесен в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства. Масса веществ (объекты 1-13) составила соответственно: 1,74 гр.; 1,95 гр.; 1,90 гр.; 1,89 гр.; 2,86 гр.; 2,11 гр.; 2,55 гр.; 2,35 гр.; 1,51 гр.; 1,99 гр.; 1,86 гр.; 1,89 гр.; 1,71 грамма. «Представленные на экспертизу вещества в 13 полимерных свертках, изъятые 10.03.2017 года» - могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента. В процессе исследования израсходовано по 0,08 грамма объектов 1-13». (том №, л.д. №)

Заключением комиссии экспертов № № от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которого: «ФИО9 Угли хроническим психическим расстройством, слабоумием или каким-либо иным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ранее, в момент инкриминируемого ему деяния и к моменту производства по настоящему уголовному делу может осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность и руководить ими. В момент совершения инкриминируемого ему деяния ФИО7 какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности не обнаруживал, то есть мог осознавать фактичекский характер своих действий, их общественную опасность и руководить ими. В настоящее время ФИО9 Угли по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них правильные показания, может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. В применении принудительных мер медицинского характера, в направлении на стационарную судебно-психиатрическую экспертизу ФИО9 Угли не нуждается. Как по материалам уголовного дела, так и при настоящем обследовании убедительных данных за синдром зависимости от алкоголя, наркомании, синдрома зависимости от психоактивных веществ у ФИО9 Угли не выявлено. ФИО9 Угли в настоящее время опасность для себя или других лиц, либо возможность причинения им иного существенного вреда не обнаруживает». (том № л.д. №) 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ года, в ходе которого было осмотрено наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой после проведения исследования 25,27 грамма, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ года в ходе проведения личного досмотра ФИО9 Угли и упакованное в бумажный конверт. Объектом осмотра является бумажный конверт. Конверт изготовлен из бумаги коричневого цвета. Две стороны конверта заклеены отрезками бумаги с оттиском круглой печати: «3/69 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД …», текстом: «Осторожно! Вещественные доказательства № № от ДД.ММ.ГГГГ год /подпись/; Осторожно! Вещественные доказательства закл № № от ДД.ММ.ГГГГ год /подпись/» и скреплены металлическими скобами. Клапан конверта заклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати: «№ № … МО … МВД России «

<

данные изъяты>» … по Московской области …». На конверте имеется текст: «В настоящем конверте находятся три свертка из полимерного материала с веществом светлого цвета внутри каждого, а также сверток из полимерного материала, внутри которого находятся десять свертков из полимерного материала с веществом светлого цвета внутри каждого, обнаруженные и изъятые в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ года личного досмотра ФИО9 1) /подпись/ 2) /подпись/ /подпись/ О/у ГНК МО МВД России «

<

данные изъяты>» к-н полиции /подпись/ ФИО6». Упаковка нарушений не имеет. Без нарушения целостности упаковки изъятие объектов невозможно. При осмотре, в виду возможного уничтожения веществ, конверт не вскрывался. Заключение эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ года: «Представленные вещества (объекты 1-13) содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). Героин (диацетилморфин) внесен в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства. Масса веществ (объекты 1-13) составила соответственно: 1,74 гр.; 1,95 гр.; 1,90 гр.; 1,89 гр.; 2,86 гр.; 2,11 гр.; 2,55 гр.; 2,35 гр.; 1,51 гр.; 1,99 гр.; 1,86 гр.; 1,89 гр.; 1,71 грамма. «Представленные на экспертизу вещества в 13 полимерных свертках, изъятые 10.03.2017 года» - могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента. В процессе исследования израсходовано по 0,08 грамма объектов 1-13». Наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой после проведения исследования 25,27 грамма, обнаруженное и изъятое 10.03.2017 года в ходе проведения личного досмотра ФИО9 Угли и упакованное в бумажный конверт, было признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела. (том №, л.д. №)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ года, в ходе которого был осмотрен сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», с установленными в нем двумя сим-картами оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» № № обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ года в ходе проведения личного досмотра ФИО9 Угли, упакованный в бумажный конверт. Объект осмотр упакован в бумажный конверт. Конверт из бумаги коричневого цвета, клапан которого заклеен отрезком бумаги белого цвета, на котором имеется оттиск круглой печати «

<

данные изъяты>» МО МВД РФ «

<

данные изъяты>» ГУ МВД РФ по Московской области МВД России. На конверте имеются четыре подписи и текст: «В настоящем конверте находится мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с двумя сим картами сотового оператора «

<

данные изъяты>», обнаруженный и изъятый в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ года личного досмотра ФИО9 1) /подпись/ 2) /подпись/ /подпись/ О/у ГНК МО МВД России «

<

данные изъяты>» к-н полиции /подпись/ Ю.А. ФИО6». Упаковка видимых повреждений и нарушений не имеет. Без нарушения целостности упаковки изъятие объекта невозможно. При рассмотрении содержимого упаковки, в ней обнаружен сотовый телефон. Размеры сотового телефона 142х71х10 мм. Корпус телефона выполнен из полимерных материалов, окрашенных в чёрный и синий цвета. Корпус и экран телефона имеют мелкие царапины. На задней стороне телефона имеется надпись «ZTE». Телефон находится в выключенном состоянии. После снятия задней крышки на корпусе телефона обнаружена наклейка, содержащая сведения о модели телефона: «

<

данные изъяты>», о стране происхождения: «

<

данные изъяты>», об идентификаторах: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». В телефоне обнаружены две сим-карты. Две сим-карты «

<

данные изъяты>» с изображением логотипа оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с идентификационными номерами: «№*#». При включении телефона обнаружено, что для входа в меню необходимо ввести код, однако в связи с тем, что код не известен, вход в меню и содержимое телефона установить не представилось возможным. По окончании осмотра сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» помещен в первоначальную упаковку, конверт повторно оклеен отрезком белой бумаги с пояснительной надписью, заверенной подписями понятых и следователя и опечатан оттиском круглой печати: «

<

данные изъяты>» ГУ МВД РФ по МО СО МО МВД РФ «

<

данные изъяты>». Сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», с установленными в нем двумя сим-картами оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» № № обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ года в ходе проведения личного досмотра ФИО9 Угли, упакованный в бумажный конверт, был признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. (том № л.д. №

Подсудимый ФИО9 угли в судебном заседании, свою вину признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением, в судебном заседании полностью подтвердил показания данные им на предварительном следствии о том, что он осуществлял закладки наркотического средства героин, что ДД.ММ.ГГГГ он приехал в 

<

адрес> на электричке, и ФИО6 назвал ему по телефону адрес, на данной улице рядом с гаражами он забрал «закладку», в которой находилось от 10 до 15 свертков с наркотическим средством героин. Затем он разложил данные свертки на территории 

<

адрес>, где именно он уже не помнит, и показать не сможет. В содеянном раскаивается. 

Оценив в совокупности все добытые и исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что действия подсудимого ФИО9 углиорганами предварительного следствия правильно квалифицировали по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, как покушение на преступление, на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

В судебном заседании бесспорно и достоверно установлен факт покушение на незаконный сбытнаркотических средств. Подсудимыйнезаконно приобрел для дальнейшего сбыта, у неустановленного следствием лица наркотическое средство, тринадцать свертков из полимерного материала, с наркотическим средством героин, общей массой 26,57 грамма, что является крупным размером, однако преступление не было доведено до конца, в связи с тем что он был задержан сотрудниками полиции. 

ПодсудимыйФИО9 углинезаконно, в нарушении правил обращения с наркотическими средствами, умышленно пытался сбыть, т.е. продать другому лицу, выше указанное наркотическое средство, однакопреступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, в дальнейшем наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

В основу обвинительного приговора суд кладет показания, свидетелей, самого подсудимого в части признания им своей вины, а также другие материалы уголовного дела, исследованные в ходе судебного следствия, которые не противоречат друг другу и добытым по делу доказательствам, не доверять которым у суда нет никаких оснований. 

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, степень и характер общественной опасности совершенного преступления. 

К смягчающим вину обстоятельствам, у подсудимого, в соответствии со п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание вины, и раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого. 

Обстоятельства, отягчающие наказание в соответствии со ст.63 УК РФ – нет. 

С учетом данных о личности виновного, который на учетах у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, в их совокупности, тяжести содеянного,учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, влияние назначаемого наказание на исправление подсудимого, руководствуясь принципом социальной справедливости, суд полагает, что наказание подсудимому должно быть назначено в виде реального лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, с отбыванием наказания в соответствии со ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ, в исправительной колонии строгого режима.

Вместе с тем,суд считает возможным признать исключительными, смягчающие обстоятельства: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, молодой возраст подсудимого, его поведение после совершения преступления, то что он ранее не судим, является гражданином рес. Узбекистан, назначить подсудимомунаказание с применением правил ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-313 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО9 угли, признать виновным в совершении преступления, предусмотренногост.30 ч.3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ и назначить наказание, с применением правил ст.64 УК РФ, в виде семи лет лишения свободы,без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения, осужденному – содержание под стражей, не изменять. Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ

Вещественные доказательства: 1). Наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой после проведения исследования 25,27 грамма, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО9 Угли и упакованное в бумажный конверт - уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

2). Материал проверки, зарегистрированный в КУСП-№ от № - хранить в материалах уголовного дела.

3). Сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> с установленными в нем двумя сим-картами оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» № №, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО9 Угли, - вернуть по принадлежности, по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Лихачев В.А.